⁸ Cf. C. Nicolas (2005 d).

⁹ Cf. G. Serbat (1996 : 34).

nominatif s'il fonctionne comme sujet d'un verbe, etc. À ce stade, l'élément en question n'est plus senti comme asyntaxique ou hors structure puisque les règles usuelles sont appliquées au détriment, souvent, de l'interprétation sémiotique et sémantique. Par exemple dans : / (p. 98)

[7] Cic. *Tusc.* 3, 20 : ...*inuidentiam* (*non dixi 'inuidiam', quae tum est, cum inuidetur ; ab inuidendo autem inuidentia recte dici potest...*) « j'ai dit *inuidentia* et non *inuidia*, qui se dit quand on est jaloux ; on peut faire dériver correctement *inuidentia* de *inuidere* »,

il est notable que *inuidiam*, qui est autonome, est à l'accusatif, comme attendu dans un tour où il est COD de *dixi*, *inuidendo*, régime de *ab*, représente en fait le verbe *inuidere* mais est casualisé selon le code normal, *inuidentia* est au nominatif et fonctionne comme le sujet de *dici potest* : les trois autonomes ont une forme compatible avec les règles. Sans cette casualisation secondaire, on écrirait, en suivant la tendance métalinguistique, qui est possible mais rarement suivie, surtout dans des ouvrages non techniques, *non dixi inuidia (...)* ; *ab inuidere autem inuidentia recte dici potest*.

De nombreuses indéisions statutaires résultent de ce mode opératoire intégrationniste.

2. les tours en *X ab Y* : présence ou absence d'autonymie ?

Je voudrais montrer quelques exemples d'ambiguïté dans des tours fortement métalinguistiques impliquant la préposition *ab*, qui est un outil habituel dans les ouvrages lexicographiques latins.

Cette préposition sert dans plusieurs types de structures métalinguistiques dans lesquelles le régime de *ab* peut être ou n'être pas un autonome.

2.1. caractérisation d'une étymologie ou d'une dérivation morphologique

Dans ce premier cas de figure, *X ab Y* signifie « *X* vient de *Y* ». Il y a alors nécessairement autonymie de *X* et de *Y* (il s'agit plus précisément d'autonymie lexicale). L'intégrationnisme est possible avec un accord d'*Y* à l'ablatif masquant son réel statut d'autonyme.

On s'attend alors à ce que cet autonome, régime de *ab*, offre un minimum de ressemblance phonétique avec *X* à qui, dans cette optique, il sert d'étymon ou de base dérivante : de fait si *X ab Y* est une étymologie, il faut que *X* et *Y* présentent des affinités phonétiques.

Or c'est loin d'être toujours le cas.

L'une des raisons peut en être que *Y* est traduit dans une autre langue (parfois très allusivement), ce qui lui fait perdre le rapport phonique avec *X* :

[8] Isid. *Et.* 13, 6, 3 : *Insula Tanatos... dicta... a morte serpentum...* « (littéralement) l'île de Tanatos tire son nom de la mort des serpents » [*a morte* représente *ab θάνατος*]. / (p. 99)

C'est une étymologie grecque sans grec¹⁰.

Assez souvent, à la suite de telles structures, l'étymon Y est expliqué (ce qui revient à dire « X vient de Y et Y signifie 'Z' ») :

[9] Isid. *Et.* 12, 6, 52 : *Ostrea dicta est a testa... ; Graeci enim testam ὄστρα uocant*¹¹
« l'huître tire son nom du tesson ; en effet, *tesson* en grec se dit *ὄστρα ».

Testa n'est pas un autonome pur ; il n'est pas non plus en usage. Il est en connotation autonymique¹² car, sous couleur de parler du tesson (usage), on parle en fait et en même temps du nom du tesson (en grec).

Dans d'autres structures toutes proches de celles-ci, Y, le régime direct de *ab*, n'est pas l'étymon (traduit) de X, mais seulement une définition de l'étymon, dont l'occurrence est un peu différée :

[10] Isid. *Et.* 12, 6, 38 : *Ciuitas Syriae... olim Sarra uocabatur a pisce quodam... quem lingua sua 'sar' appellant* « ...ville de Syrie nommée Sarra, du nom d'un poisson qu'ils appellent dans leur langue *sar* » ;

dans cette phrase, *pisce* n'est pas autonome : il est l'hyperonyme en usage dont le mot autonome *sar* est un hyponyme. On voit que, par à-peu-près successifs, on passe de tours étymologiques *X ab Y* dans lesquels Y, qui représente l'étymon théorique, n'est néanmoins pas automatiquement un autonome. Si l'écrivain pratiquait la méthode métalinguistique, le statut autonymique de tel élément sauterait aux yeux à cause d'une rupture d'accord (*ab 'Y'*, avec Y au nominatif dénominateur ou à l'infinitif). Mais cette rupture d'accord, quand elle existe, est parfois trompeuse, car l'abus inverse existe aussi (beaucoup plus rarement), qui consiste à marquer un terme comme étant hors structure, comme étant autonome, alors qu'il ne l'est pas. Ainsi avec cet exemple d'Isidore :

[11] Isid. *Et.* 11, 2, 15 : *adolescens dictus... a crescere et augeri* ;

la formulation avec infinitifs (apparemment autonymiques) invite à voir un étymon d'*adolescens* dans *crescere et augeri* ! C'était précisément là le lieu d'écrire plutôt *a crescendo et augendo*, car *crescere et augeri* n'est évidemment pas, même dans l'esprit d'Isidore, en relation étymologique avec *adolescens*. L'indication est purement sémantique et explique le sens du substantif (*adolescens* signifie "qui est en train de grandir").

Dans ces énoncés étymologiques, le rapport direct entre X et son étymon Y est souvent faussé par un défaut de système sur la syntaxe de l'autonymie. / (p. 100)

¹⁰ Cf. C. Nicolas (2000 : 63-5 ; 2001 : 503-4).

¹¹ Il n'y a pas de mot *ὄστρα* en grec, apparemment. *A testa* représente sans doute implicitement *ab ὄστρακον*.

¹² Cf. J. Rey-Debove (1997, *passim*).

2.2. caractérisation défectueuse d'une synonymie

Dans un énoncé *X ab Y*, il arrive souvent que le lexicographe ait à cœur de donner le sens de l'étymon proposé, selon une méta-formule « *X* vient de *Y*, lequel signifie '*Z*' ». Dans ce cas, *Y* est un étymon et relève de l'autonomie lexicale alors que *Z* est un synonyme de *Y* et relève de l'autonomie de signifié.

On voit occasionnellement Isidore faire la distinction entre les deux plans d'autonomie, comme dans l'exemple suivant :

[12] Isid. *Et.* 10, 41 : *Calumniator... a caluendo, id est frustrando et decipiendo, dictus* [et non pas *id est a frustrando* etc.] « *Calumniator* vient de *calui*, synonyme de *frustrari* et *decipere* ».

Calumniator est expliqué (selon la méthode intégrationniste) par le verbe *calui* “tromper, embrouiller” ; et ce dernier est expliqué sémantiquement par des synonymes qui, de l'autre côté de la locution adverbiale *id est*, se mettent mécaniquement eux aussi à l'ablatif du gérondif, ce qui est normal.

Mais une formule fréquente et déviante est *X ab Y et Z*, avec mise en facteur commun de la préposition *ab*, ce qui confine à l'absurde car logiquement *Y* et *Z* (qui ne sont pas des autonymes de même niveau) ne sont pas coordonnables ; malgré cet empêchement, la soudure d'un étymon et d'un de ses synonymes est fréquente¹³ :

[13] Isid. *Et.* 10, 104 : *Fictor appellatus a fingendo et componendo aliquid* (à peu près impossible à traduire) ;

fingendo, forme intégrée de l'autonyme *fingere*, est l'étymon ou la base dérivante de *fictor*, mais *componendo aliquid* n'a aucune part dans cette explication étiologique, bien que cela soit induit de la coordination qui met automatiquement la préposition en facteur commun.

Une variante habituelle *X ab Y, id est ab Z*, avec duplication de *ab*, intervient dans les énoncés que j'appelle créolisés dans lesquels le lexicographe, ayant à traiter avec un étymon grec et gêné par l'absence d'ablatif dans cette langue, traduit *ab Y* [abl.] par *ἀπὸ Y* [gén.]. Puis, en toute incohérence, il traduit le segment grec en latin y compris la préposition :

[14] Isid. *Et.* 3, 71, 20 : *Dictae autem planetae ἀπὸ τῆς πλάνης, id est ab errore* « les planètes tirent leur nom du nom grec de l'errance, *πλάνη* ».

Derrière *id est* se trouve la traduction de l'étymon grec. Mais comme Isidore prend soin de traduire aussi la préposition métalinguistique *ἀπὸ* par *ab*, dans une indistinction entre l'autonyme proprement dit et le matériel métalinguistique, il en résulte un amalgame absurde,